
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 28 del 28-07-2018
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

COMUNALE

OGGETTO: Variazione n. 1 -  Assestamento generale al Bilancio 2018-2020 -.

L’anno  duemiladiciotto, addì  ventotto del mese di luglio alle ore 08:10 nella sala delle

adunanze consiliari, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima

convocazione il CONSIGLIO COMUNALE:

Presente Assente

D'Angelo Cristina Presente

Marini Fabio Presente

Covassi Jada Presente

Mestroni Corinna Assente

Cosolo Andrea Assente

Pisoni Diego Fabio Presente

De Marco David Presente

MARZONA FEDERICO Presente

Fabbro Sara Presente

Chiavotti Romeo Presente

D'Angelo Francesco Presente

Portello Valerio Presente

Michelutti David Presente

Assiste all’adunanza il segretario Michelizza Sandro. Constatato legale il numero degli

intervenuti, D'Angelo Cristina, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed

invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 28-07-2018

OGGETTO: Variazione n. 1 -  Assestamento generale al Bilancio 2018-2020 -.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 23-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Scotti Federica

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 23-07-2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Scotti Federica

IL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata
di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n.
126;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal
D.Lgs. 126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016,
gli enti di cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono
valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni
di bilancio ed in particolare il comma 8;

DATO ATTO che con deliberazione n. 13 del 28/03/2018 il Consiglio Comunale ha
approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 38 del 18/04/2018 e
successive modifiche con cui sono state attribuite le risorse ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATO che, ai fini dell’ottimizzazione nell’utilizzo delle risorse e a
seguito di esigenze manifestatesi nel corso della gestione si rende necessario   procedere ad
una revisione delle poste di bilancio;

RILEVATO che tutte le poste oggetto di variazione sono dettagliatamente
elencate nell’ allegato A) al presente atto;

RILEVATO che per la parte investimenti si evidenziano i seguenti aspetti:
Stanziamento di Euro 161.112,00 per investimenti per il servizio di protezione civile
finanziati da contributo regionale per Euro 145.000,00; la spesa è destinata per Euro
111.112,00 alla manutenzione straordinaria dell’immobile  destinato a sede, per Euro
10.000,00 all’acquisto di mobili e arredi e per Euro 40.000 all’acquisto di un autocarro;
Stanziamento di Euro 6.344,00 per incarico per Variante al PRGC n° 31;
Stanziamento di Euro 247.172,00 per realizzazione progetto di paesaggio Rive d’Arcano,
Fagagna e Moruzzo (di cui alla modifica del piano opere pubbliche deliberazione n° 24
del 03/07/2018) integralmente finanziato dall’UTI ;
Stanziamento di Euro 65.000,00 per realizzazione interventi sulla viabilità;

DATO ATTO che le variazioni apportate comportano l’applicazione di avanzo di
amministrazione libero per complessivi Euro 93.356,00 di cui Euro 12.900,00 per spese non
permanenti di parte corrente ed Euro 80.456,00 per spese di investimento ;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione delle variazioni sopra citate, ai
sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che la variazione di bilancio non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

VISTI i seguenti allegati:
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

PRESO ATTO che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma
1° lettera b), in ordine alla presente variazione con parere allegato al presente atto;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile,
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

Sono presenti in aula il revisore del conto dott.ssa Cracigna e il Tecnico Comunale
Burelli.

La variazione viene illustrata puntualmente dall’assessore Marini. Le maggiori spesi
correnti ammontano ad € 76.000 circa, coperte per 63.000 circa da maggiori entrate e da circa
13.000 da avanzo di amministrazione in quanto trattasi di spese aventi natura non ripetitiva.

Per la parte investimenti, sono previsti maggiori spese per 479.000€ finanziate da
contributi specifici e per 80.000 circa con avanzo di amministrazione.

Consigliere Chiavotti: chiede delucidazioni in merito allo stanziamento di 5000€ per
le spese contrattuali relative all’acquisizione di alcuni sedimi

Assessore Marini: si tratta di regolarizzare alcune situazioni di fatto. Mancano gli atti
di compravendita per poter registrare e trascrivere il passaggio di proprietà in capo al
Comune

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Consigliere Chiavotti: prende atto del fatto che alcune opere pubbliche insistono,
ancora oggi, su proprietà private. Chiede delucidazioni in merito alla posta di 99.000€
relativa ad impianti.

Assessore Marini: si tratta della pubblica illuminazione. E’ una voce che ormai
storicamente si attesta attorno i 100.000€ all’anno.

Consigliere Chiavotti: è previsto un contributo regionale per circa 111.000€ per la
sistemazione della sede della protezione civile. In che cosa consiste l’intervento?

Il Tecnico Comunale Burelli rappresenta che, data l’entità della somma, non saranno
possibili interventi di tipo strutturale, bensì si interverrà sull’efficientamento energetico
dell’edificio (serramenti e copertura).

Consigliere Chiavotti: preannuncia il voto di astensione del suo gruppo

CON VOTI n.7 favorevoli,  // contrari,  4 astenuti (Consiglieri Chiavotti, D’Angelo
Francesco, Michelutti, Portello) esito accertato e proclamato dal Presidente.

DELIBERA

Di fare proprie le premesse di cui al presente atto e sulla base delle stesse:

1) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, una variazione al
bilancio di previsione finanziario 2018-2020, così come riportata nei seguenti allegati:
All. A) Dettaglio delle variazioni effettuate con specifica delle motivazioni;
All. 1) Stampa sintetica variazione;
All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione;

2) DI DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il
mantenimento di tutti gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato
seguente:
All. 3) Quadro di controllo degli equilibri;

3) DATO ATTO che le variazioni apportate comportano l’applicazione di avanzo di
amministrazione libero per complessivi Euro 93.356,00 di cui Euro 12.900,00 per spese non
permanenti di parte corrente ed Euro 80.456,00 per spese di investimento;

4) DI DARE ATTO che la presente variazione non comprende modifiche agli
stanziamenti di capitoli di spesa relativi ad incarichi professionali esterni e pertanto il limite
per i predetti incarichi rimane invariato;

5) DI DARE ATTO che l’Organo di Revisione si è espresso favorevolmente con
proprio parere allegato al presente atto;

7) DI DARE ATTO che il presente atto, debitamente esecutivo, sarà trasmesso al
Tesoriere, ai sensi dell’art. 216, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

Con successiva e separata votazione: Con voti n.7 favorevoli, // contrari, 4 astenuti
(Consiglieri Chiavotti, D’Angelo Francesco, Michelutti, Portello)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



D E L I B E R A

DI DICHIARARE, con separata votazione: con voti n.7 favorevoli, // contrari, 4 astenuti
(Consiglieri Chiavotti, D’Angelo Francesco, Michelutti, Portello), la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 1 comma 19 della L.R. 11
dicembre 2003 n. 21 sussistendo i motivi di urgenza."

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Variazione n. 1 -  Assestamento generale al Bilancio 2018-2020 -.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to D'Angelo Cristina

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Michelizza Sandro

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 01-08-2018 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Michelizza Sandro

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 01-08-2018 al 16-08-2018 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 16-08-2018 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Michelizza Sandro

         ***********************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                      IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


